
Numero Registro N. 141
del 13-07-2016

LOSCHIAVO MARIA ELENA VICE-SINDACO P

Comune di

MARINA DI GIOIOSA IONICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it

VERBALE DI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

________________________________________________________________________________

COPIA

LUPIS FRANCESCO ASSESSORE P

OGGETTO:Autorizzazione  prosieguo servizio a scavalco presso il Comune di Camini al
Dipendente Comunale Raffaele Cagliuso art 1 comma 557 legge 311/2004

COLUCCIO GIUSEPPE ASSESSORE P

________________________________________________________________________________

L’anno  duemilasedici il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti:

NAPOLI ISIDORO ASSESSORE A

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Arturo Tresoldi, che provvede alla redazione del presente
verbale;

Assume la presidenza il VICE-SINDACO  MARIA ELENA LOSCHIAVO, che riconosciuta legale
l’adunanza invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato;

Vestito Domenico SINDACO A



Proposta del Responsabile del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio
Dott. essa Angela Alfieri

Richiamati:
l’art.1, comma 557, Legge n.311/04 che stabilisce: “I comuni con popolazione inferiore ai-
5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le
comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall'amministrazione di provenienza”.

il parere del Consiglio di Stato, Sez I, 25 maggio 2005, n.2141, in particolare nella parte in-
cui prevede che: “L’art.1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una situazione
non dissimile nei suoi tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti
interessate (le due amministrazioni e il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di
svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”;

la circolare 21 ottobre 2005, n.2, del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari-
interni e territoriali, Direzione centrale per le Autonomie, che ha recepito l’interpretazione
suddetta prevedendo la possibilità che gli enti interessati si accordino per definire modi e
tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro, anche utilizzando il
modulo procedimentale mutuato dall’art.30, D.lgs. n.267/2000;

l’art.14 del C.C.N.L., Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali, 22 gennaio 2004 il-
quale prevede che gli enti locali per soddisfare la migliore realizzazione dei servizi
istituzionali e conseguire una economica gestione delle risorse, possano utilizzare, con il
consenso del lavoratore interessato, personale assegnato da altri enti cui si applica il
suddetto CCNL, per periodi predeterminati e per una parte  del tempo di lavoro d’obbligo
mediante una convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza;

la deliberazione  n° 23  della Corte dei Conti Sezione  delle Autonomie del 20 maggio 2016-
con la quale si è stabilito che per  tale regime assunzionale, trovano applicazione  le
limitazioni di cui all’art 9  comma 28 del d.l. 87/2010 convertito in legge 102/2009 e
successive  modifiche ed integrazione, in quanto trattasi di una disciplina in favore per gli
Enti Locali di ridotte dimensioni  demografiche, che si servono di dipendenti a tempo pieno
di altre amministrazione preavviso autorizzazione, pertanto la detta disposizione, secondo
l’orientamento del Consiglio di Stato, è  una deroga al principio dell’unicità  del rapporto di
lavoro a tempo pieno presso le Pubbliche Amministrazioni, specificando tuttavia  che
l’utilizzazione del lavoratore  presso l’altro Ente possa avvenire sulla base di un nuovo
contrato di lavoro subordinato a tempo parziale  avente natura di contratto autonomo, la cui
prestazione lavorativa  dovrà essere al di fuori dell’ordinario orario di lavoro e i cui oneri
dovranno essere conteggiati dal Comune utilizzatore nei limiti delle assunzioni flessibili;

Visto che con deliberazione della G.M. n. 22 del 31/01/2014 è stato approvato il regolamento
comunale che disciplina lo svolgimento degli incarichi extraistituzionali del personale dipendente;

Considerato che:

il  Sindaco  del Comune di Camini  (RC) con nota prot. n. 2605 del 4 luglio 2016 pervenuta-
a questo Ente il 4 luglio  2016 prot. 9813 ha richiesto al Comune di Marina di Gioiosa
Jonica l’autorizzazione alla prosecuzione ad usufruire delle prestazioni lavorative della
dipendente Sig. Raffaele Cagliuso, contrattualmente inquadrato nella Cat. B1, posizione
economica B1, profilo professionale Esecutore Amministrativo, Settore Tutela
dell’Ambiente e del Territorio, per lo svolgimento delle medesime mansioni prestate presso
l’Ente di appartenenza, per 9 ore settimanali  a far data dal 15/07/2016 e sino al  31/12/2016;



Visto che il dipendente dichiara che non esiste alcun conflitto d’interesse, ancorché-
potenziale, tra l’attività da svolgere e quella assegnata in qualità di pubblico dipendente
presso il Comune di Camini;

Visto che trattasi di prestazione lavorativa temporanea e prestata al di fuori dell’orario di servizio;

Dato atto che l’adozione della presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta
Comunale ai sensi dell’art. 48, D.lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di convenzione che disciplina il
solo rapporto giuridico ed economico del personale utilizzato da altro Ente e non lo svolgimento
associato di funzioni e servizi di cui all’art. 30 del D.lgs. n.267/2000 che vede invece radicata in
capo al Consiglio Comunale la relativa competenza;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del
18/8/2000, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

PROPONE

Di autorizzare, a decorrere dal 15/07/2016 e sino al 31/12/2016, l’impiego da parte del1)
Comune di Camini, del dipendente a tempo indeterminato del Comune di Marina di Gioiosa
Ionica, Sig. Raffaele Cagliuso, contrattualmente inquadrato nella Cat. B1, posizione
economica B1, profilo professionale Esecutore Amministrativo, Settore Tutela
dell’Ambiente e del Territorio;

LA GIUNTA

Vista la proposta del Responsabile del Settore Affari Generali

VERIFICATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico dell’ordinamento degli enti
locali, D.Lgs. 267/2000, è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, dai Responsabili di Settore Dott.ssa Angela Alfieri e Dott.ssa Tiziana Romano;

Con voti unanimi e palesi;
DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;2)

Di autorizzare, a decorrere dal 15/07/2016 e sino al 31/12/2016, l’impiego da parte del3)
Comune di Camini, del dipendente a tempo indeterminato del Comune di Marina di Gioiosa
Ionica, Sig. Raffaele Cagliuso, contrattualmente inquadrato nella Cat. B1, posizione
economica B1, profilo professionale Esecutore Amministrativo, Settore Tutela
dell’Ambiente e del Territorio, ai sensi dell’art 1 comma 557 della legge n 311/2009 per
nove ore lavorative settimanali al di fuori dell’orario di lavoro, dando atto che l’Ente
utilizzatore dovrà stipulare con il sopra citato lavoratore, apposito contratto di lavoro e che
la conseguente spesa rientra nei limiti fissati dall’art. 9 comma 28 del d.l. 87/2010 convertito
in legge 102/2009 e successive  modifiche ed integrazione;

Di dare mandato al Responsabile della Trasparenza di trasmettere al sito PERLA P.A.4)
l’incarico in oggetto per essere inserito nella banca dati del Ministero;

Di dare mandato al Responsabile della Trasparenza di inserire il presente incarico nel sito5)
comunale trasparenza – sezione personale – sottosezione incarichi esterni;



Di dare atto che tutte le spese scaturenti dalla predetta autorizzazione sono a totale carico6)
del Comune di Camini;

Di richiedere al Comune di Camini di trasmettere a questo Ente il contratto di lavoro con i7)
relativi compensi che saranno erogati al dipendente autorizzato, ai sensi dell’art. 53 comma
11 del D.Lgs. 165/2001;

Successivamente, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,1)
D.lgs. n.267/2000.



Il  presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto

IL   VICE-SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  MARIA ELENA LOSCHIAVO F.to Dott. Arturo Tresoldi

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO
F.to Cons. BB. AA. Angela Alfieri

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile IL FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa TIZIANA ROMANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 687 Registro Pubblicazione

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 15-07-2016·
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000);
E’ stata comunicata con lettera n 10389, in data 15-07-2016, ai capigruppo consiliari (ai·
sensi dell’Art. 125 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Marina di Gioiosa Ionica li 01-08-2016 F.to Sig.ra ERSILIA MULTARI

CERTIFICATO DI
ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’

E’ COPIA E CONSTA DI N._______FOGLI.

DATA_______________
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Arturo Tresoldi


